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INDICADORES ECONÓMICOS

Comercio Exterior de Puerto Rico
Por: Glorimar Morales Rivera / morales_g@jp.pr.gov

El valor de las exportaciones de mercancía registrada 
para abril de 2023 fue de $4,860.1 millones, una 
disminución de $216.3 millones o 4.3 por ciento al 
compararse con el mismo mes del año anterior 
(Tabla 1). Esto puede atribuirse parcialmente a una 
baja de $461.6 millones o 15.8 por ciento en las 
exportaciones hacia Estados Unidos de químicos 
(subsector 325 de acuerdo con el Sistema de 
Clasificación Industrial de América del Norte). De este 
subsector provienen, además, los principales artículos 
de exportación hacia países extranjeros de este mes 
(Tabla 2).
 
En el periodo de julio a abril, las exportaciones de 
mercancía registrada reflejaron un alza de 6.9 por 
ciento, de $49,258.4 millones en el año fiscal 2022 
a $52,647.5 millones en el año fiscal 2023 (Tabla 3 
y Gráfica 1). Esto puede atribuirse parcialmente 
a un incremento de $2,526.6 millones o 25.8% 
en las exportaciones hacia países extranjeros de 
farmacéuticos y medicinas (grupo industrial 3254 de 
acuerdo con el Sistema de Clasificación Industrial 
de América del Norte). Se registró un aumento de 
$1,189.4 millones o 3.2 por ciento en las exportaciones 
totales hacia Estados Unidos, países extranjeros e 
Islas Vírgenes para este grupo industrial, y de $1,949.3 
millones o 4.0 por ciento para todo el sector de 
manufactura. El grupo industrial de farmacéuticos y 
medicinas representó el 73.0 por ciento del total de 
las exportaciones de mercancía registrada para el 
periodo julio a abril.
 
El valor de las importaciones de mercancía registrada 
para abril de 2023 fue de $4,875.0 millones, un 
incremento de $61.3 millones o 1.3 por ciento al 
compararse con el mismo mes del año anterior 
(Tabla 4). Esto puede atribuirse parcialmente a un 
aumento de $120.9 millones o 31.7 por ciento en 
las importaciones desde los países extranjeros de 
farmacéuticos y medicinas (grupo industrial 3254 de 
acuerdo con el Sistema de Clasificación Industrial 
de América del Norte). De este subsector provienen 
también los principales artículos de importación 
desde países extranjeros de este mes (Tabla 5).
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abril
2022 2023 absoluto porcentual

Total 5,076.4 4,860.1 (216.3) -4.3%

11    Agricultura, silvicultura, pesca y caza 3.8 2.8 (1.0) -26.8%

21    Minería 2.1 1.5 (0.6) -29.4%

31-33    Manufactura 5,012.8         4,625.4          (387.4) -7.7%
311       Alimentos 68.3 70.4 2.1 3.1%
312       Productos de bebidas y de tabaco 40.0 18.6 (21.4) -53.5%

313 - 314       Textiles 3.6 2.9 (0.7) -19.3%
315       Ropa 2.8 1.6 (1.2) -43.8%
316       Cuero y productos afines 5.6 5.2 (0.4) -7.0%
321       Productos de madera 2.5 1.1 (1.4) -54.6%
322       Papel 2.7 2.5 (0.2) -8.3%
323       Imprenta 1.8 2.8 1.0 51.8%
324       Productos de petróleo y de carbón 18.8 19.9 1.1 6.0%
325       Químicos 3,978.4 3,578.0 (400.4) -10.1%

3254          Farmacéuticos y medicinas 3,881.8 3,467.4 (414.4) -10.7%
326       Productos de plástico y de goma 32.9 26.0 (6.9) -21.0%
327       Productos de minerales no metálicos 1.8 1.9 0.1 7.0%
331       Metales primarios 10.8 7.2 (3.6) -33.6%
332       Productos fabricados de metal 11.0 11.3 0.3 2.9%
333       Maquinaria 111.1 118.1 7.0 6.3%
334       Productos de computadora y electrónicos 111.4 126.0 14.6 13.1%

3341          Computadoras y equipo periférico 3.7 6.0 2.3 63.0%
335       Equipos eléctricos, enseres y componentes 139.9 134.2 (5.7) -4.1%
336       Equipo de transportación 41.3 25.8 (15.6) -37.7%
337       Muebles y productos relacionados 0.3 0.8 0.5 203.5%
339       Manufactura miscelánea 428.0 471.4 43.4 10.1%

3391          Equipos y materiales de uso médico 416.2 461.2 45.0 10.8%

   Otros sectores (1) 57.7 236.5 178.8 310.0%
(1) Incluye servicios de reparación y mercancía no clasificada.
Fuente: Junta de Planificación, Programa de Planificación Económica y Social, Subprograma de Análisis Económico. 

Clasificación Mercancía registrada
Total

Cambio

Tabla 1: Exportaciones de mercancía registrada según el Sistema de Clasificación Industrial de América del Norte (SCIAN)
(en millones de dólares)

Países
SCIAN Artículo Descripción Unidad Cantidad Valor principales

325412 3004909215 ANTINEOPLASTIC AND IMMUNOSUPRESSIVE MEDICAMENTS KG 8,096 351,536,061 España, Japón
325414 3002150100 IMMUNOLOGICAL PRODUCTS,FOR RETAIL SALE KG 140,466 314,770,714 Países Bajos, Japón
325412 3004909220 CARDIOVASCULAR MEDICAMENTS, NESOI KG 142,424 99,872,366 Bélgica, Países Bajos

NESOI - Not Elsewhere Specified or Included.
SCIAN - Sistema de Clasificación Industrial de América del Norte
Fuente: Junta de Planificación, Programa de Planificación Económica y Social, Subprograma de Análisis Económico. 

Tabla 2: Principales artículos de exportación hacia países extranjeros
Puerto Rico, abril de 2023
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julio a abril
2022 2023 absoluto porcentual

Total 49,258.4 52,647.5 3,389.1 6.9%

11    Agricultura, silvicultura, pesca y caza 37.2 32.1 (5.1) -13.7%

21    Minería 13.5 18.8 5.2 38.8%

31-33    Manufactura 48,718.5       50,667.8       1,949.3 4.0%
311       Alimentos 702.7 754.6 51.9 7.4%
312       Productos de bebidas y de tabaco 324.4 204.5 (120.0) -37.0%

313 - 314       Textiles 33.6 23.3 (10.3) -30.5%
315       Ropa 31.6 24.4 (7.3) -22.9%
316       Cuero y productos afines 64.0 48.4 (15.5) -24.3%
321       Productos de madera 18.9 12.8 (6.1) -32.3%
322       Papel 16.3 20.7 4.4 27.0%
323       Imprenta 17.0 18.5 1.5 8.7%
324       Productos de petróleo y de carbón 325.7 291.4 (34.3) -10.5%
325       Químicos 38,408.9 39,672.2 1,263.3 3.3%

3254          Farmacéuticos y medicinas 37,490.6 38,680.0 1,189.4 3.2%
326       Productos de plástico y de goma 331.9 318.5 (13.4) -4.0%
327       Productos de minerales no metálicos 26.2 18.0 (8.2) -31.4%
331       Metales primarios 90.0 48.6 (41.4) -46.0%
332       Productos fabricados de metal 124.6 125.9 1.2 1.0%
333       Maquinaria 1,076.6 1,136.8 60.2 5.6%
334       Productos de computadora y electrónicos 1,046.2 1,245.8 199.7 19.1%

3341          Computadoras y equipo periférico 35.1 54.0 19.0 54.1%
335       Equipos eléctricos, enseres y componentes 1,389.7 1,562.9 173.2 12.5%
336       Equipo de transportación 306.7 373.3 66.6 21.7%
337       Muebles y productos relacionados 5.6 9.4 3.8 68.2%
339       Manufactura miscelánea 4,377.8 4,757.9 380.1 8.7%

3391          Equipos y materiales de uso médico 4,282.3 4,663.5 381.2 8.9%

   Otros sectores (1) 489.2 1,928.9 1,439.7 294.3%
(1) Incluye servicios de reparación y mercancía no clasificada.
Fuente: Junta de Planificación, Programa de Planificación Económica y Social, Subprograma de Análisis Económico. 

Clasificación Mercancía registrada
Total

Cambio

Tabla 3: Exportaciones de mercancía registrada según el Sistema de Clasificación Industrial de América del Norte (SCIAN)
(en millones de dólares)

 

 

El valor de las importaciones de mercancía registrada para abril de 2023 fue de 

$4,875.0 millones, un incremento de $61.3 millones o 1.3 por ciento al 

compararse con el mismo mes del año anterior (Tabla 4). Esto puede atribuirse 

parcialmente a un aumento de $120.9 millones o 31.7 por ciento en las 

importaciones desde los países extranjeros de farmacéuticos y medicinas 

(grupo industrial 3254 de acuerdo con el Sistema de Clasificación Industrial de 

América del Norte). De este subsector provienen también los principales 

artículos de importación desde países extranjeros de este mes (Tabla 5). 
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En el período de julio a abril, las importaciones de 
mercancía registrada reflejaron un alza de 11.3 por 
ciento, de $41,836.9 millones en el año fiscal 2022 

a $46,577.4 millones en el año fiscal 2023 (Tabla 6 
y Gráfica 2). Esto puede atribuirse parcialmente 
a un incremento de $1,500.3 millones o 18.5 por 

abril
2022 2023 absoluto porcentual

Total 4,813.7 4,875.0 61.3 1.3%

11    Agricultura, silvicultura, pesca y caza 71.5 63.6 (7.9) -11.1%

21    Minería 79.5 124.1 44.6 56.0%

31 - 33    Manufactura 4,436.3         4,404.3            (32.0) -0.7%
311       Alimentos 374.4 367.2 (7.3) -1.9%
312       Productos de bebidas y de tabaco 57.2 61.5 4.3 7.5%

313 - 314       Textiles 31.0 29.0 (2.0) -6.6%
315       Ropa 49.5 48.4 (1.1) -2.3%
316       Cuero y productos afines 30.3 26.2 (4.0) -13.3%
321       Productos de madera 11.5 7.0 (4.5) -39.2%
322       Papel 45.4 39.8 (5.6) -12.4%
323       Imprenta 6.3 6.4 0.2 2.8%
324       Productos de petróleo y de carbón 394.7 343.9 (50.8) -12.9%
325       Químicos 2,030.3 2,122.3 92.0 4.5%

3251          Químicos básicos 819.3 704.5 (114.7) -14.0%
3254          Farmacéuticos y medicinas 1,101.4 1,319.6 218.2 19.8%
326       Productos de plástico y de goma 130.0 103.9 (26.1) -20.1%
327       Productos de minerales no metálicos 26.4 20.2 (6.1) -23.2%
331       Metales primarios 67.5 58.7 (8.8) -13.0%
332       Productos fabricados de metal 67.1 68.4 1.3 1.9%
333       Maquinaria 169.3 107.5 (61.8) -36.5%
334       Productos de computadora y electrónicos 202.3 222.4 20.1 9.9%
335       Equipos eléctricos, enseres y componentes 150.4 168.5 18.2 12.1%
336       Equipo de transportación 383.6 401.1 17.4 4.5%

3361          Vehículos de motor 300.9 263.9 (37.0) -12.3%
337       Muebles y productos relacionados 40.7 28.7 (12.0) -29.4%
339       Manufactura miscelánea 168.5 173.3 4.8 2.8%

   Otros sectores (1) 226.4 283.0 56.6 25.0%
(1) Incluye servicios de reparación y mercancía no clasificada.
Fuente: Junta de Planificación, Programa de Planificación Económica y Social, Subprograma de Análisis Económico. 

Clasificación Mercancía registrada
Total

Cambio

Tabla 4: Importaciones de mercancía registrada según el Sistema de Clasificación Industrial de América del Norte (SCIAN)
(en millones de dólares)

Países
SCIAN Artículo Descripción Unidad Cantidad Valor principales

325199 2933790800 LACTAMS OF PROD. DESCR. IN ADD. U.S. NOTE 3, NESOI KG 3,197 635,646,560 Suiza
324110 2710121519 UNLEADED GASOLINE, NOT CONT BIODIESEL, NESOI BBL 850,749 149,036,017 Italia, Lituania
325412 3004909215 ANTINEOPLASTIC AND IMMUNOSUPRESSIVE MEDICAMENTS KG 325 142,040,103 Irlanda, Bélgica

NESOI - Not Elsewhere Specified or Included.
SCIAN - Sistema de Clasificación Industrial de América del Norte
Fuente: Junta de Planificación, Programa de Planificación Económica y Social, Subprograma de Análisis Económico. 

Tabla 5: Principales artículos de importación desde países extranjeros
Puerto Rico, abril de 2023
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julio a abril
2022 2023 absoluto porcentual

Total 41,836.9 46,577.4 4,740.5 11.3%

11    Agricultura, silvicultura, pesca y caza 703.3 746.2 43.0 6.1%

21    Minería 813.6 828.0 14.4 1.8%

31 - 33    Manufactura 38,543.8      42,305.5         3,761.7 9.8%
311       Alimentos 3,566.1 3,803.5 237.4 6.7%
312       Productos de bebidas y de tabaco 631.2 571.4 (59.8) -9.5%

313 - 314       Textiles 332.8 343.7 11.0 3.3%
315       Ropa 466.3 438.0 (28.3) -6.1%
316       Cuero y productos afines 264.2 295.4 31.3 11.8%
321       Productos de madera 104.4 89.3 (15.2) -14.5%
322       Papel 419.4 465.0 45.6 10.9%
323       Imprenta 64.3 65.0 0.7 1.1%
324       Productos de petróleo y de carbón 3,044.8 3,610.8 566.0 18.6%
325       Químicos 16,271.4 18,183.3 1,911.9 11.7%

3251          Químicos básicos 3,682.7 4,172.3 489.6 13.3%
3254          Farmacéuticos y medicinas 11,611.8 12,927.7 1,315.9 11.3%
326       Productos de plástico y de goma 1,104.9 1,133.2 28.3 2.6%
327       Productos de minerales no metálicos 255.0 239.7 (15.3) -6.0%
331       Metales primarios 467.1 499.1 32.0 6.8%
332       Productos fabricados de metal 590.7 669.3 78.6 13.3%
333       Maquinaria 1,166.2 1,273.4 107.3 9.2%
334       Productos de computadora y electrónicos 2,139.5 2,433.7 294.2 13.7%
335       Equipos eléctricos, enseres y componentes 1,565.1 1,885.8 320.7 20.5%
336       Equipo de transportación 3,898.5 4,021.1 122.6 3.1%

3361          Vehículos de motor 2,754.8 2,985.2 230.4 8.4%
337       Muebles y productos relacionados 386.2 355.1 (31.1) -8.1%
339       Manufactura miscelánea 1,805.7 1,929.7 124.0 6.9%

   Otros sectores (1) 1,776.2 2,697.7 921.4 51.9%
(1) Incluye servicios de reparación y mercancía no clasificada.
Fuente: Junta de Planificación, Programa de Planificación Económica y Social, Subprograma de Análisis Económico. 

Clasificación Mercancía registrada
Total

Cambio

Tabla 6: Importaciones de mercancía registrada según el Sistema de Clasificación Industrial de América del Norte (SCIAN)
(en millones de dólares)

 

 

El saldo comercial para abril de 2023 fue negativo de $14.9 millones (Tabla 7). 

En el periodo de julio a abril, el saldo acumulado bajó en 18.3 por ciento, de 

$7,421.5 millones en el año fiscal 2022 a $6,070.1 millones en el año fiscal 2023. 
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ciento en las importaciones de Estados Unidos de 
químicos (subsector 325 de acuerdo con el Sistema 
de Clasificación Industrial de América del Norte). Se 
registró un aumento de $1,919.9 millones u 11.7 por 
ciento en las importaciones totales desde Estados 
Unidos, países extranjeros e Islas Vírgenes para este 
grupo industrial, y un aumento de $3,761.7 millones 
o 9.8 por ciento para todo el sector de Manufactura.

El saldo comercial para abril de 2023 fue negativo 
de $14.9 millones (Tabla 7). En el periodo de julio 
a abril, el saldo acumulado bajó en 18.3 por ciento, 
de $7,421.5 millones en el año fiscal 2022 a $6,070.1 
millones en el año fiscal 2023.

Índice de Actividad Económica 
(mayo 2023)
Por: Miriam N. García Velázquez / garcia_my@jp.pr.gov

El Banco de Desarrollo Económico de Puerto 
Rico (BDE) informó que, el Índice de Actividad 
Económica (IAE-BDE), alcanzó un nivel de 127.5 en 
mayo de 2023. Esto reflejó un aumento de 1.8 por 
ciento, al compararse con mayo de 2022 (Gráfica 1). 

Gráfica 1: Índice de Actividad Económica
(Cambio porcentual anual, período de mayo 2022 a mayo 2023)

Fuente: Banco de Desarrollo Económico para Puerto Rico.
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Durante el período acumulado de julio a mayo del 
año fiscal 2023 el Índice de Actividad Económica 
se mantuvo igual (124.8), en comparación con el 
período de julio a mayo del año fiscal 2022 (124.8). 
En el período de enero a mayo de 2023, el IAE no 
mostró cambios respecto al período de enero a 
mayo de 2022.  

2022 2023 Absoluto Porcentual Jul-Abr 
2022

Jul-Abr 
2023

Cambio 
porcentual

Exportaciones registradas, total 5,076.4 4,860.1 (216.3) -4.3% 49,258.4 52,647.5 6.9%

Estados Unidos 3,800.7 3,530.7 (270.0) -7.1% 37,025.9 37,686.6 1.8%

Países extranjeros 1,246.3 1,300.5 54.2 4.3% 11,992.8 14,608.0 21.8%

Islas Vírgenes 29.4 28.9 (0.5) -1.7% 239.7 352.9 47.2%

Importaciones registradas, total 4,813.7 4,875.0 61.3 1.3% 41,836.9 46,577.4 11.3%

Estados Unidos 2,515.0 2,567.1 52.1 2.1% 23,072.1 26,877.0 16.5%

Países extranjeros 2,236.3 2,268.3 32.0 1.4% 18,486.8 19,213.8 3.9%

Islas Vírgenes 62.4 39.6 (22.8) -36.5% 278.0 486.6 75.0%

Balance comercial 262.7 (14.9) (277.6) (1.1) 7,421.5 6,070.1 (0.2)

Estados Unidos 1,285.7 963.6 (322.1) (0.3) 13,953.8 10,809.6 (0.2)

Países extranjeros (990.0) (967.8) 22.2 (0.0) (6,494.0) (4,605.8) (0.3)

Islas Vírgenes (33.0) (10.7) 22.3 (0.7) (38.3) (133.7) 2.5

* Cifras acumuladas desde julio hasta el último mes con datos disponibles.
Fuente: Junta de Planificación, Programa de Planificación Económica y Social, Subprograma de Análisis Económico.

Abril Cambio Años fiscales *

Tabla 7: Comercio exterior
Puerto Rico, abril 2023

(En millones de dólares)
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Es importante mencionar, que el IAE-BDE es un 
indicador de actividad económica y no representa 
una medida directa del producto nacional bruto 
(PNB) real. En este índice se utiliza una metodología 
similar a la utilizada por el “Conference Board” en 
su Índice Coincidente para el comportamiento de la 
economía de los Estados Unidos. 

Movimiento de Pasajeros 
(marzo 2023)

Por: Miriam N. García Velázquez /  garcia_my@jp.pr.gov

La Autoridad de los Puertos (AP) informó que, 
el movimiento de pasajeros en el Aeropuerto 
Internacional Luis Muñoz Marín en marzo de 2023 
alcanzó la cantidad de 1,003,705 pasajeros (Gráfica 
1). Esto mostró un incremento 9.3 por ciento, en 
comparación con marzo de 2022.

 

Gráfica 1: Movimiento de Pasajeros en el Aeropuerto Luis Muñoz Marín
(Período de marzo 2022 a marzo 2023)

Fuente: Autoridad de los Puertos.
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La (Gráfica 2) refleja un aumento de 27.9 por ciento 
en el movimiento de pasajeros en el Aeropuerto 
Rafael Hernández en marzo 2023 (71,240 personas) 
respecto a marzo de 2022 (55,695 personas). 
Igualmente, creció 22.5 por ciento en el período de 
julio a marzo de 2023, en relación con el período de 
julio a marzo de 2022.

Gráfica 2: Movimiento de Pasajeros en el Aeropuerto Rafael Hernández
(Período de marzo 2022 a marzo 2023)

Fuente: Autoridad de los Puertos.
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La Autoridad de los Puertos reportó que el 
movimiento de pasajeros en barcos cruceros en 
marzo de 2023 fue de 192,759 personas, mostrando 
un aumento de 179.0 por ciento respecto a marzo de 
2022 (70,888 pasajeros), (Gráfica 3).  

Gráfica 3: Movimiento de Pasajeros en Barcos Cruceros
(Período de marzo 2022 a marzo 2023)

Fuente: Autoridad de los Puertos.
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Empleo y desempleo 
(mayo 2023)

Por: Miriam N. García Velázquez / garcia_my@jp.pr.gov

La Encuesta del Grupo Trabajador del Departamento 
del Trabajo y Recursos Humanos (DTRH) informó 
que, la población civil no institucional de 16 años y 
más en mayo de 2023 totalizó en 2,735,000 personas. 
Esto representó una disminución de 0.3 por ciento, 
en relación con mayo de 2022 (2,744,000 personas).

El DTRH reportó que, el estimado de empleo ajustado 
estacionalmente en mayo de 2023 fue 1,117,000 
personas, respecto al estimado de mayo de 2022 
(1,112,000 personas).  Esto reflejó un incremento en 
el número de personas empleadas, en comparación 
con mayo de 2022.  En el período acumulado de julio 
a mayo del año fiscal 2023, el empleo total promedio 
ajustado estacionalmente incrementó 0.1 por ciento 
respecto al período de julio a mayo del año fiscal 
2022 cuando fue de 1,116,000 personas empleadas 
(Gráfica 1).

 

Gráfica 1: Empleo Total Promedio
(Ajustado estacionalmente y cambio porcentual anual 

período de julio a mayo)
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P
or cien

to

La tasa de desempleo ajustada estacionalmente en 
mayo de 2023 fue 6.1 por ciento representando un 
aumento de 0.2 puntos porcentuales respecto a mayo 
de 2022 (Gráfica 2). En el período comprendido de 
julio a mayo del año fiscal 2023, la tasa de desempleo 
fue 6.0 por ciento, representando un decrecimiento 
de 0.9 puntos porcentuales, con relación al período 
de julio a mayo del año fiscal 2022.



Resumen Económico de Puerto Rico Volumen III, Número 7

J u n t a  d e  P l a n i f i c a c i ó n  d e  P u e r t o  R i c o   P r o g r a m a  d e  P l a n i f i c a c i ó n  E c o n ó m i c a  y  S o c i a l  w w w . j p . p r . g o v

8

Gráfica 2: Tasa de Desempleo
(Ajustado estacionalmente y cambio en puntos porcentuales

período de mayo 2022 a mayo 2023)

Fuente: Encuesta de Grupo Trabajador, Departamento del Trabajo y Recursos Humanos.
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En mayo de 2023 el estimado del grupo trabajador 
ajustado estacionalmente fue 1,189,000 personas, 
en relación con mayo de 2022 (1,181,000 personas). 
Esto mostró un aumento de 8,000 personas (0.7 por 
ciento). Durante el período comprendido de julio a 
mayo del año fiscal 2023, el grupo trabajador totalizó 
en 1,188,000 personas, representando una reducción 
de 0.9 por ciento o de 11,000 personas menos, 
respecto al período de julio a mayo del año fiscal 
2022 (Gráfica 3).

Gráfica 3: Grupo Trabajador
(Ajustado estacionalmente y cambio porcentual anual

período de julio a mayo)

Fuente: Encuesta de Grupo Trabajador, Departamento del Trabajo y Recursos Humanos.
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La tasa de participación no ajustada estacionalmente 
en mayo de 2023 se situó en 43.2 por ciento. En 
comparación con mayo de 2023, esta tasa reflejó 
una reducción de 0.5 puntos porcentuales (43.2 por 
ciento). En el período acumulado de julio a mayo del 
año fiscal 2023, la tasa de participación fue 43.3 por 
ciento, mostrando una disminución de 0.4 puntos 
porcentuales, con relación al período de julio a mayo 
del año fiscal 2022 (43.7 por ciento), (Gráfica 4). 
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Gráfica 4: Tasa de Participación
(No ajustada estacionalmente y cambio en puntos porcentuales 

período de julio a mayo)

Fuente: Encuesta de Grupo Trabajador, Departamento del Trabajo y Recursos Humanos.

El estimado del empleo asalariado no agrícola en 
Puerto Rico, no ajustado estacionalmente de las 
personas empleadas por cuenta propia totalizó en 
188,000 personas en mayo de 2023. Esto representó 
una disminución de 10,000 personas empleadas por 
cuenta propia, es decir, una baja de 5.1 por ciento 
al compararse con mayo de 2022. En el período 
comprendido de julio a mayo del año fiscal 2023, el 
número de personas con empleo por cuenta propia 
decreció 0.5 por ciento respecto al período de julio a 
mayo del año fiscal 2022 (Gráfica 5).

Gráfica 5: Empleo por Cuenta Propia
(No ajustado estacionalmente y cambio porcentual anual 

período de julio a mayo)

Fuente: Encuesta de Grupo Trabajador, Departamento del Trabajo y Recursos Humanos.
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La Encuesta de Establecimientos del DTRH reportó 
que, el estimado del empleo asalariado no agrícola 
ajustado estacionalmente, en mayo de 2023 alcanzó 
951,800 personas, observando un crecimiento de 
3.8 por ciento al compararse con mayo de 2022. 
Durante el período de julio a mayo del año fiscal 
2023, el empleo asalariado no agrícola aumentó 3.6 
por ciento o 32,200 personas empleadas, respecto 
al período acumulado de julio a mayo del año 
fiscal 2022 (Gráfica 6). Los sectores que mostraron 
incrementos fueron: Recreación y Alojamiento 
(7,100); Servicios Profesionales y Comerciales 
(5,800); Servicios Educativos y de Salud (4,600); 
Manufactura (3,500); Comercio, Transportación y 
Utilidades (3,200); Gobierno (3,400); Minería, Tala 
y Construcción (3,200); Manufactura (3,000) e 
Información (200).      

Gráfica 6: Empleo Asalariado No Agrícola
(Ajustado estacionalmente y cambio porcentual anual

período de julio a mayo)

Fuente: Encuesta de Establecimientos, Departamento del Trabajo y Recursos Humanos.
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Según la encuesta, el empleo asalariado no 
agrícola en el gobierno estatal fue de 127,100 
personas en mayo de 2023,  mostrando un 
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incremento de 0.5 por ciento, respecto con mayo 
de 2022. En el período comprendido de julio a 
mayo del año f iscal 2023 el empleo asalariado no 
agrícola en el gobierno estatal aumentó 0.4 por 
ciento, en comparación con julio a mayo del año 
f iscal 2022 (Gráfica 7).

 

Gráfica 7: Empleo Asalariado No Agrícola: Gobierno Estatal
(Ajustado estacionalmente y cambio porcentual anual

período de julio a mayo)

Fuente: Encuesta de Establecimientos, Departamento del Trabajo y Recursos Humanos.
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Producción y Ventas de Cemento
(junio 2023)

Por: Miriam N. García Velázquez / garcia_my@jp.pr.gov

El Banco de Desarrollo Económico de Puerto Rico 
(BDE) informó que, la producción de cemento 
totalizó en 820 mil sacos de 94 libras en mayo de 
2023, representando un decrecimiento de 4.6 por 
ciento, respecto a junio de 2022 (860 mil sacos de 
94 libras).

En el período comprendido de julio a junio del 
año f iscal 2023, la producción de cemento fue 
8,849 miles de sacos de 94 libras mostrando un 
incremento de 12.3 por ciento respecto al período de 
julio a junio del año fiscal 2022 (7,878 miles de sacos 
de 94 libras), (Gráfica 1).

Gráfica 1: Producción de Cemento
(Cambio porcentual anual, período de julio a junio)

Fuente: Banco de Desarrollo Económico.
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Las ventas de cemento totalizaron 1,278 mil sacos de 
94 libras en junio de 2023, reflejando una reducción 
de 5.0 por ciento, en relación con junio de 2022 
(1,177 mil sacos de 94 libras). Durante el período 
acumulado de julio a junio del año fiscal 2023, las 
ventas de cemento totalizaron 14,494 mil sacos de 

94 libras, representando una disminución de 3.8 
por ciento, en comparación con el período de julio 
a junio del año fiscal 2022 (15,071 mil sacos de 94 
libras) (Gráfica 2). 

 

Gráfica 2: Ventas de Cemento
(Cambio porcentual anual, período de julio a junio)

Fuente: Banco de Desarrollo Económico.
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Ingresos Netos al Fondo General 
(abril 2023)

Por: Miriam N. García Velázquez / garcia_my@jp.pr.gov

El Departamento de Hacienda (DH) informó que, 
los Ingresos Netos al Fondo General de abril de 
2023 totalizaron en $1,801,757 millones. Respecto 
con los ingresos netos de abril de 2022, tuvieron 
$165,621 millones menos o una baja de 8.4 por 
ciento. En el período acumulado de julio a abril 
del año fiscal 2023, los Ingresos Netos al Fondo 
General totalizaron $10,284,631 millones, reflejando 
un crecimiento de 0.2 por ciento o $21,284 millones 
menos (Gráfica 1). 

Gráfica 1: Ingresos Netos al Fondo General 
(Cambio porcentual anual, período de julio a abril)

Fuente: Departamento de Hacienda.
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El DH indicó que, el Fondo General recaudó por 
concepto de Impuesto sobre Ventas y Uso (IVU) 
$299,063 millones en abril de 2023. Esto representó 
un incremento de 6.7 por ciento, en relación con 
abril de 2022. En el período comprendido de julio a 
abril del año fiscal 2023, el IVU recaudó $2,856,329 
millones, o un aumento de 3.7 por ciento, respecto 
al período de julio a abril del año f iscal 2022 
(Gráfica 2).
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Gráfica 2: Impuesto sobre Ventas y Uso (IVU 11.5%)
(Cambio porcentual anual, período de julio a abril)

Fuente: Departamento de Hacienda.
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Quiebras 
(junio 2023)

Por: Miriam N. García Velázquez / garcia_my@jp.pr.gov

El Tribunal de Quiebras de Puerto Rico informó 
que, el número de quiebras totales radicadas 
en junio de 2023 totalizó en 359, reflejando un 
aumento de 5.0 por ciento, respecto con junio de 
2022 (342 quiebras radicadas). Esto puede atribuirse 
a crecimientos en el número de quiebras radicadas 
en el Capítulo 11 (Reorganización) con 200.0 por 
ciento y el Capítulo 13 (Ajuste Individual de Deudas) 
con 7.9 por ciento. El Capítulo 7 (Liquidación total) 
mostró una disminución de 2.4 por ciento en 
quiebras radicadas.

En el período acumulado de julio a junio del año 
fiscal 2023, la cifra alcanzada de quiebras totales 
fue 3,926, en relación con 3,753 quiebras radicadas 
en el período de julio a junio del año fiscal 2022, 
reflejando un alza de 4.6 por ciento (Gráfica 1). 
Este comportamiento se debió, principalmente, al 
incremento en las quiebras radicas por el Capítulo 
11 (Reorganización), Capítulo 12 (Agricultores 
y Pescadores) y Capítulo 13 (Ajuste Individual 
de Deudas),  con 45.9, 14 .3 y 14 .1 por ciento, 
respectivamente.

En junio de 2023, las quiebras radicadas por 
Capítulo se desglosaron como se presenta en la 
Tabla 1.

Gráfica 1: Quiebras Totales
(Cambio porcentual anual, período de julio a junio)

Fuente: Tribunal Federal de Quiebras, Sala de Puerto Rico.
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ESTADÍSTICAS SOCIALES

Ingreso per cápita según la 
Encuesta sobre la Comunidad 
de Puerto Rico
Por: Miriam Cardona De Jesús / cardona_m@jp.pr.gov 

El ingreso per cápita se define como la relación entre 
el valor total de todos los bienes y servicios finales 
generados durante un año por la economía de una 
nación o estado y el número de sus habitantes en 
ese año. La Encuesta de la Comunidad de Puerto 
Rico del Censo estimó el ingreso per cápita en el 
quinquenio de 2012-2016 en $11,688. Durante el 
quinquenio de 2017-2021 el estimado se elevó a 
$14,047, mostrando un cambio absoluto de $2,359, 
lo que reflejó un aumento de 20.2 por ciento entre 
los estimados de ambos periodos para Puerto Rico 
(Gráfica 1). 

Gráfica 1: Ingreso Per Cápita: 2012-2016 y 2017-2021
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Fuente: Encuesta sobre la Comunidad de Puerto Rico a 5 años 2012-2016 y 2017-2021.

Cambio absoluto Cambio porcentual

2023 2022 junio 2023/2022 junio 2023/2022

Total 359 342 17.0 5.0
Capítulo 7 - Liquidación total 122 125 (3.0) (2.4)
Capítulo 11 - Reorganización 6 2 4.0 200.0
Capítulo 12 - Agricultores y pescadores 0 1 (1.0) (100.0)
Capítulo 13 - Ajuste individual de deudas 231 214 17.0 7.9

Fuente: Tribunal Federal de Quiebras, Sala de Puerto Rico. 

Tabla 1: Total de Quiebras en Puerto Rico 

junio
Quiebras

junio 2023 Y 2022
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Los estimados de la Encuesta de la Comunidad de 
Puerto Rico determinaron que en los quinquenios 
de 2012-2016 y 2017-2021, en los municipios que 
componen el área funcional de San Juan, Canóvanas 
tuvo un incremento en el ingreso per cápita en el 
valor absoluto de $5,160 y un cambio porcentual de 
48.4 por ciento, siendo el municipio con el cambio 
en el ingreso per cápita más alto en esta área 
funcional (Tabla 1, Gráfica 2). El municipio de Vega 
Alta también tuvo un incremento en el ingreso per 
cápita con un cambio porcentual de 40.2 por ciento, 
la segunda posición en esa área funcional, mostrando 
un cambio absoluto de $4,197. 

Área Funcional de 
San Juan

2012 - 2016 2017 - 2021
Cambio 

Absoluto de 
2016 al 2021

Cambio 
Porcentual 
2016 al 2021

Bayamón 13,472 15,703 2,231 16.6%
Caguas 13,911 16,904 2,993 21.5%
Canóvanas 10,664 15,824 5,160 48.4%
Carolina 15,403 17,865 2,462 16.0%
Cataño 11,039 13,653 2,614 23.7%
Corozal 7,793 9,639 1,846 23.7%
Dorado 14,504 18,004 3,500 24.1%
Guaynabo 23,834 25,140 1,306 5.5%
Loíza 8,694 10,440 1,746 20.1%
Naranjito 9,886 10,818 932 9.4%
San Juan 17,348 20,286 2,938 16.9%
Toa Alta 13,816 15,038 1,222 8.8%
Toa Baja 12,008 14,621 2,613 21.8%
Trujillo Alto 15,760 17,543 1,783 11.3%
Vega Alta 10,448 14,645 4,197 40.2%

Fuente: Encuesta sobre la Comunidad de Puerto Rico a 5 años 2012-2016 y 2017-2021.

Tabla 1: Ingreso Per Cápita, Área Funcional de San Juan
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Gráfica 2: Área Funcional de San Juan 
Cambio Porcentual del Ingreso Per Cápita

2012-2016 al 2017-2021

Fuente: Encuesta sobre la Comunidad de Puerto Rico a 5 años 2012-2016 y 2017-2021.

Igualmente, la referida encuesta estimó en los 
mencionados quinquenios en el municipio de 
Guaynabo el ingreso per cápita más alto en ambos 
periodos, sin embargo, el cambio porcentual entre 
ambos periodos fue de 5.5 por ciento, el porcentaje 
menor en esa área funcional. Por otro lado, en los 
municipios de Dorado, Cataño, Toa Baja, Caguas, 
Corozal y Loíza se estimó un incremento en el 
ingreso per cápita con un cambio porcentual sobre 
20.0 por ciento.

En el área funcional de Ponce el ingreso per cápita 
más alto para los quinquenios 2012-2016 y 2017-2021 
se estimó en ese municipio en $10,587 y $12,323, 
respectivamente y un cambio porcentual de 16.4 
por ciento (Tabla 2, Gráf ica 3). No obstante, el 
cambio porcentual más alto en el ingreso per 

cápita se estimó en el municipio de Villalba con 
39.5 por ciento y un incremento absoluto de $3,446. 
Otros municipios que estimaron incrementos altos 
en el ingreso per cápita fueron Peñuelas, Santa 
Isabel y Yauco con 35.0, 28.9 y 27.9 por ciento, 
respectivamente. Por otro lado, el municipio de 
Guánica estimó el cambio porcentual más bajo en 
el ingreso per cápita con 3.7 por ciento y un cambio 
absoluto de $266.

Área Funcional de 
Ponce

2012 - 2016 2017 - 2021
Cambio 

Absoluto de 
2016 al 2021

Cambio 
Porcentual 
2016 al 2021

Adjuntas 7,124 7,527 403 5.7%
Coamo 9,699 11,454 1,755 18.1%
Guánica 7,223 7,489 266 3.7%
Guayanilla 7,864 9,273 1,409 17.9%
Jayuya 7,258 7,859 601 8.3%
Juana Díaz 10,053 10,721 668 6.6%
Peñuelas 7,581 10,237 2,656 35.0%
Ponce 10,587 12,323 1,736 16.4%
Santa Isabel 9,545 12,308 2,763 28.9%
Villalba 8,733 12,179 3,446 39.5%
Yauco 7,998 10,231 2,233 27.9%

Fuente: Encuesta sobre la Comunidad de Puerto Rico a 5 años 2012-2016 y 2017-2021.

Tabla 2: Ingreso Per Cápita, Área Funcional de Ponce
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Gráfica 3: Área Funcional de Ponce
Cambio Porcentual del Ingreso Per Cápita

2012-2016 al 2017-2021

Fuente: Encuesta sobre la Comunidad de Puerto Rico a 5 años 2012-2016 y 2017-2021.

En el área funcional de Caguas la Encuesta de la 
Comunidad de Puerto Rico estimó el ingreso per 
cápita mayor para los quinquenios 2012-2016 y 
2017-2021 en el municipio de Gurabo con $16,238 
y $21,634, respectivamente (Tabla 3, Gráfica 4). El 
cambio absoluto para este municipio fue de $5,396 
representando el 33.2 por ciento. El municipio de 
Aguas Buenas estimó el cambio porcentual más alto 
con 35.3 por ciento y un cambio absoluto de $3,410, 
alcanzando un ingreso per cápita de $13,057. Otro 
municipio que se destacó en esta área funcional fue 
Juncos, que estimó el ingreso per cápita en $12,112 
para el quinquenio de 2017-2021 con un cambio 
porcentual de 30.5 por ciento y un aumento absoluto 
de $2,380. Por otro lado, el municipio de San Lorenzo 
estimó el cambio porcentual más bajo en el ingreso 
per cápita con 2.8 por ciento y un cambio absoluto 
de $294.
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Área Funcional de 
Caguas

2012 - 2016 2017 - 2021
Cambio 

Absoluto de 
2016 al 2021

Cambio 
Porcentual 
2016 al 2021

Aguas Buenas 9,647 13,057 3,410 35.3%
Caguas 13,911 16,904 2,993 21.5%
Cidra 11,107 12,639 1,532 13.8%
Comerío 6,975 8,655 1,680 24.1%
Gurabo 16,238 21,634 5,396 33.2%
Juncos 9,282 12,112 2,830 30.5%
San Lorenzo 10,671 10,965 294 2.8%

Fuente: Encuesta sobre la Comunidad de Puerto Rico a 5 años 2012-2016 y 2017-2021.

Tabla 3: Ingreso Per Cápita, Área Funcional de Caguas
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Gráfica 4: Área Funcional de Caguas
Cambio Porcentual del Ingreso Per Cápita

2012-2016 al 2017-2021

Fuente: Encuesta sobre la Comunidad de Puerto Rico a 5 años 2012-2016 y 2017-2021.

En el área funcional de Mayagüez, los municipios de 
Maricao y Rincón estimaron el cambio porcentual 
más alto del ingreso per cápita para los quinquenios 
2012-2016 y 2017-2021 (Tabla 4, Gráfica 5). Maricao 
estimó el cambio porcentual del ingreso per cápita 
en 55.2 por ciento y un incremento de $3,126 en el 
2017-2021 ($8,789), respecto al 2012-2016 ($5,663). Sin 
embargo, el ingreso per cápita en término absoluto 
de Maricao en ambos quinquenios fueron de los más 
bajos de esa área funcional. En segundo lugar, Rincón 
estimó en 53.4 por ciento el cambio porcentual del 
ingreso per cápita, sin embargo, el cambio absoluto 
fue el más alto de un quinquenio al otro por $5,046. 
Cabe destacar que, Rincón tuvo el ingreso per cápita 
más alto de $14,491 durante el quinquenio 2017-2021. 
Por otro lado, San Germán estimó el ingreso per 
cápita más bajo en esa área funcional con 12.5 por 
ciento y un cambio absoluto de $1,180. 

 

Área Funcional de 
Mayagüez

2012 - 2016 2017 - 2021
Cambio 

Absoluto de 
2016 al 2021

Cambio 
Porcentual 
2016 al 2021

Añasco 8,673 11,641 2,968 34.2%
Cabo Rojo 9,833 11,802 1,969 20.0%
Hormigueros 11,432 13,178 1,746 15.3%
Lajas 7,097 8,538 1,441 20.3%
Las Marías 6,730 8,026 1,296 19.3%
Maricao 5,663 8,789 3,126 55.2%
Mayagüez 10,133 12,156 2,023 20.0%
Rincón 9,445 14,491 5,046 53.4%
Sabana Grande 8,638 10,154 1,516 17.6%
San Germán 9,445 10,625 1,180 12.5%

Fuente: Encuesta sobre la Comunidad de Puerto Rico a 5 años 2012-2016 y 2017-2021.

Tabla 4: Ingreso Per Cápita, Área Funcional de Mayagüez
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Gráfica 5: Área Funcional de Mayagüez
Cambio Porcentual del Ingreso Per Cápita

2012-2016 al 2017-2021

Fuente: Encuesta sobre la Comunidad de Puerto Rico a 5 años 2012-2016 y 2017-2021.

El ingreso per cápita en los municipios del área 
funcional de Arecibo tuvieron incrementos en el 
cambio porcentual entre 20.0 a 26.0 por ciento (Tabla 
5 y Gráfica 6). El municipio de Camuy del área 
funcional de Arecibo estimó, entre los quinquenios 
de 2012-2016 y 2017-2021, el cambio porcentual del 
ingreso per cápita más alto en 26.1 por ciento y el 
cambio absoluto en $2,421. Asimismo, el municipio 
de Hatillo estimó el ingreso per cápita más alto 
en los quinquenios de 2012-2016 y 2017-2021. Sin 
embargo, el cambio porcentual de este municipio se 
estimó en 25.9 por ciento con un cambio absoluto 
de $2,622. Por otra parte, el ingreso per cápita más 
bajo se estimó en el municipio de Lares con $7,958 
y $9,079 en los quinquenios de 2012-2016 y 2017-
2021, respectivamente. El cambio porcentual de un 
quinquenio a otro fue por 14.1 por ciento.

Área Funcional de 
Arecibo

2012 - 2016 2017 - 2021
Cambio 

Absoluto de 
2016 al 2021

Cambio 
Porcentual 
2016 al 2021

Arecibo 9,438 11,810 2,372 25.1%
Camuy 9,271 11,692 2,421 26.1%
Hatillo 10,116 12,738 2,622 25.9%
Lares 7,958 9,079 1,121 14.1%
Quebradillas 8,499 10,502 2,003 23.6%
Utuado 7,841 9,462 1,621 20.7%

Fuente: Encuesta sobre la Comunidad de Puerto Rico a 5 años 2012-2016 y 2017-2021.

Tabla 5: Ingreso Per Cápita, Área Funcional de Arecibo
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Gráfica 6: Área Funcional de Arecibo
Cambio Porcentual del Ingreso Per Cápita

2012-2016 al 2017-2021

Fuente: Encuesta sobre la Comunidad de Puerto Rico a 5 años 2012-2016 y 2017-2021.

En el área funcional de Aguadilla los municipios 
con el ingreso per cápita más alto en el quinquenio 
de 2017-2021 fueron Moca y Aguadilla con $12,184 
y $12,055, respectivamente (Tabla 6, Gráfica 7). El 
municipio que estimó el cambio porcentual del 
ingreso per cápita más alto fue Moca con 60.0 
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por ciento y un cambio absoluto de $4,563. Este 
municipio en el quinquenio de 2012-2016 tenía en 
promedio un ingreso per cápita de $7,621 y para el 
quinquenio de 2017-2021 aumentó a $12,184. Por otro 
lado, el cambio porcentual en el ingreso per cápita 
menor se estimó en el municipio de Aguadilla con 
16.6 por ciento. Aunque Aguadilla tiene el segundo 
ingreso per cápita más alto en esta área funcional, 
los otros municipios tuvieron un cambio mayor en el 
ingreso per cápita.

Área Funcional de 
Aguadilla

2012 - 2016 2017 - 2021
Cambio 

Absoluto de 
2016 al 2021

Cambio 
Porcentual 
2016 al 2021

Aguada 8,592 10,695 2,103 24.5%
Aguadilla 10,335 12,055 1,720 16.6%
Isabela 8,578 10,745 2,167 25.3%
Moca 7,621 12,184 4,563 59.9%
San Sebastián 7,578 10,537 2,959 39.0%

Fuente: Encuesta sobre la Comunidad de Puerto Rico a 5 años 2012-2016 y 2017-2021.

Tabla 6: Ingreso Per Cápita, Área Funcional de Aguadilla
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Gráfica 7: Área Funcional de Aguadilla
Cambio Porcentual del Ingreso Per Cápita

2012-2016 al 2017-2021

Fuente: Encuesta sobre la Comunidad de Puerto Rico a 5 años 2012-2016 y 2017-2021.

En el área funcional de Manatí el ingreso per 
cápita tuvo incrementos porcentuales que oscilaron 
de 15.7 a 49.3 por ciento en los quinquenios de 
2012-2016 y 2017-2021 (Tabla 7, Gráf ica 8) . El 
municipio de Barceloneta, que estimó el segundo 
ingreso per cápita más alto con $12,308, tuvo el 
mayor incremento porcentual en el ingreso per 
cápita de 49.3 por ciento en esta área funcional. 
Los municipios de Florida y Ciales estimaron 
incrementos porcentuales de 33.7 y 33.3 por ciento, 
respectivamente. Por otro lado, Manatí con un 
ingreso per cápita estimado de $11,824 en el 
quinquenio de 2017-2021, estimó un incremento 
porcentual en el ingreso per cápita de 15.7 por ciento, 
respecto al quinquenio anterior de 2012-2016; el más 
bajo de esta área funcional.

Área Funcional de 
Manatí

2012 - 2016 2017 - 2021
Cambio 

Absoluto de 
2016 al 2021

Cambio 
Porcentual 2016 

al 2021
Barceloneta 8,245 12,308 4,063 49.3%
Ciales 7,080 9,435 2,355 33.3%
Florida 7,451 9,963 2,512 33.7%
Manatí 10,216 11,824 1,608 15.7%
Morovis 8,294 10,788 2,494 30.1%
Orocovis 7,187 8,911 1,724 24.0%

Vega Baja 9,632 12,361 2,729 28.3%

Fuente: Encuesta sobre la Comunidad de Puerto Rico a 5 años 2012-2016 y 2017-2021.

Tabla 7: Ingreso Per Cápita, Área Funcional de Manatí
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Gráfica 8: Área Funcional de Manatí
Cambio Porcentual del Ingreso Per Cápita

2012-2016 al 2017-2021

Fuente: Encuesta sobre la Comunidad de Puerto Rico a 5 años 2012-2016 y 2017-2021.

En el área funcional de Humacao, el municipio con 
el ingreso per cápita más alto fue Humacao con un 
cambio absoluto de $3,358 y un cambio porcentual 
de 30.5 por ciento entre los quinquenios de 2012-
2016 y 2017-2021 (Tabla 8, Gráfica 9). Este municipio 
estimó su ingreso en $10,994 y $14,352 en los 
quinquenios 2012-2016 y 2017-2021, respectivamente. 
El municipio de Las Piedras tuvo el segundo ingreso 
más alto con un cambio porcentual de 29.5 por 
ciento y un cambio absoluto de $2,918. Por otro 
lado, el municipio de Naguabo entre los quinquenios 
2012-2016 y 2017-2021 estimó una disminución en el 
ingreso per cápita de $200 en términos absolutos y 
un cambio porcentual de -2.0 por ciento. 

 

Área Funcional de 
Humacao

2012 - 2016 2017 - 2021
Cambio 

Absoluto de 
2016 al 2021

Cambio 
Porcentual 
2016 al 2021

Humacao 10,994 14,352 3,358 30.5%
Las Piedras 9,906 12,824 2,918 29.5%
Maunabo 8,552 10,077 1,525 17.8%
Naguabo 9,809 9,609 -200 -2.0%
Yabucoa 8,531 10,507 1,976 23.2%

Fuente: Encuesta sobre la Comunidad de Puerto Rico a 5 años 2012-2016 y 2017-2021.

Tabla 8: Ingreso Per Cápita, Área Funcional de Humacao
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Gráfica 9: Área Funcional de Humacao
Cambio Porcentual del Ingreso Per Cápita

2012-2016 al 2017-2021

Fuente: Encuesta sobre la Comunidad de Puerto Rico a 5 años 2012-2016 y 2017-2021.

En el área funcional de Fajardo el municipio de 
Culebra estimó el ingreso per cápita más alto de 
$16,250 en el quinquenio de 2017-2021 (Tabla 9, 
Gráfica 10). Respecto al quinquenio anterior 2012-
2016, este municipio tuvo el mayor incremento en el 
ingreso per cápita en esta área funcional por un valor 
absoluto de $6,181 con un cambio porcentual de 61.4 
por ciento. Por su parte, el municipio de Ceiba estimó 
el segundo ingreso per cápita más alto con $13,503 
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en el quinquenio de 2017-2021, el aumento de un 
quinquenio a otro fue por un valor absoluto de $2,919 
y un cambio porcentual de 27.6 por ciento. Por otro 
lado, de todos los municipios de esta área funcional, 
el municipio de Vieques, entre los quinquenios 
2012-2016 y 2017-2021, estimó una disminución en el 
ingreso per cápita de $974 en términos absolutos y 
un cambio porcentual de -9.9 por ciento.

 

Área Funcional de 
Fajardo

2012 - 2016 2017 - 2021
Cambio 

Absoluto de 
2016 al 2021

Cambio 
Porcentual 
2016 al 2021

Ceiba 10,584 13,503 2,919 27.6%
Culebra 10,069 16,250 6,181 61.4%
Fajardo 10,784 13,423 2,639 24.5%
Luquillo 10,617 12,277 1,660 15.6%
Río Grande 10,648 12,836 2,188 20.5%
Vieques 9,808 8,834 -974 -9.9%

Fuente: Encuesta sobre la Comunidad de Puerto Rico a 5 años 2012-2016 y 2017-2021.

Tabla 9: Ingreso Per Cápita, Área Funcional de Fajardo
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Gráfica 10: Área Funcional de Fajardo
Cambio Porcentual del Ingreso Per Cápita

2012-2016 al 2017-2021

Fuente: Encuesta sobre la Comunidad de Puerto Rico a 5 años 2012-2016 y 2017-2021.

En el área funcional de Guayama el ingreso per 
cápita más alto fue estimado en el municipio de 
Guayama por $9,034 y $11,032 para los quinquenios 
de 2012-2016 y 2017-2021 (Tabla 10, Gráfica 11). Sin 
embargo, el cambio porcentual de 22.1 por ciento 
fue el menor de esta área funcional. No obstante, el 
municipio de Arroyo estimó el cambio absoluto del 
ingreso per cápita más alto de $2,655 y un cambio 
porcentual de 34.7 por ciento. 

  

Área Funcional de 
Guayama

2012 - 2016 2017 - 2021
Cambio 

Absoluto de 
2016 al 2021

Cambio 
Porcentual 
2016 al 2021

Arroyo 7,655 10,310 2,655 34.7%
Guayama 9,034 11,032 1,998 22.1%
Patillas 8,127 10,695 2,568 31.6%
Salinas 8,535 10,502 1,967 23.0%

Fuente: Encuesta sobre la Comunidad de Puerto Rico a 5 años 2012-2016 y 2017-2021.

Tabla 10: Ingreso Per Cápita, Área Funcional de Guayama
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Gráfica 11: Área Funcional de Guayama
Cambio Porcentual del Ingreso Per Cápita

2012-2016 al 2017-2021

Fuente: Encuesta sobre la Comunidad de Puerto Rico a 5 años 2012-2016 y 2017-2021.

En el área funcional de Cayey, compuesto por 
los municipios del centro de la isla: Aibonito, 
Barranquitas y Cayey, el cambio porcentual del 
ingreso per cápita osciló entre 16.5 y 39.9 por 
ciento (Tabla 11, Gráf ica 12) . El municipio de 
Barranquitas estimó el ingreso per cápita más bajo 
en el quinquenio 2012-2021 y 2017-2021, con $7,369 
y $10,307, respectivamente, fue el municipio con el 
cambio porcentual del ingreso per cápita más alto 
con 39.9 por ciento. Por el contrario, el municipio 
de Cayey que estimó el ingreso per cápita más alto 
en el quinquenio 2012-2021 y 2017-2021, con $12,441 
y $14,492, respectivamente, fue el municipio con el 
cambio porcentual del ingreso per cápita más bajo 
con 16.5 por ciento.

 

Tabla 11: Ingreso Per Cápita, Área Funcional de Cayey

Área Funcional de 
Cayey

2012 - 2016 2017 - 2021
Cambio 

Absoluto de 
2016 al 2021

Cambio 
Porcentual 2016 

al 2021
Aibonito 9,262 12,370 3,108 33.6%
Barranquitas 7,369 10,307 2,938 39.9%

Cayey 12,441 14,492 2,051 16.5%

Fuente: Encuesta sobre la Comunidad de Puerto Rico a 5 años 2012-2016 y 2017-2021.
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Fuente: Encuesta sobre la Comunidad de Puerto Rico a 5 años 2012-2016 y 2017-2021.

Conclusiones
El ingreso per cápita más alto en los quinquenios 
de 2012-2016 y 2017-2021 fueron estimados en el 
municipio Guaynabo del área funcional de San Juan 
con $23,834 y $25,140, respectivamente. Sin embargo, 
el aumento porcentual entre un quinquenio y otro 
fue de solo 5.5 por ciento, el tercer municipio con 
el incremento más bajo. El municipio con el mayor 
incremento absoluto y porcentual en el ingreso per 
cápita fue el municipio de Culebra del área funcional 
de Fajardo con un aumento de $6,181. Este aumento 
del ingreso per cápita constituyó para Culebra el 61.4 
por ciento. Los municipios de Moca (59.9 por ciento) 
del área funcional de Aguadilla, Maricao (55.2 por 
ciento) y Rincón (53.4 por ciento) del área funcional 
de Mayagüez tuvieron cambios en el ingreso per 
cápita sobre el 50.0 por ciento. En los municipios de 
Vieques del área funcional de Fajardo y Naguabo 
del área funcional de Humacao el ingreso per cápita 
disminuyó entre los quinquenios de 2012-2016 y 
2017-2021 en -$200 y -$974, respectivamente, lo que 
representó -2.0 y -9.9 porciento. Estos fueron los 
únicos municipios, ambos del área este, en los que 
el ingreso per cápita disminuyó y se estimó valores 
negativos en su cambio absoluto y porcentual.
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Economía de Estados Unidos
Inversión en Construcción
(abril 2023)

Por: Ronald Irizarry Velázquez / irizarry_r@jp.pr.gov

El Negociado del Censo del Departamento de 
Comercio Federal informó que la inversión en 
construcción en Estados Unidos fue estimada en 
$1,908.4 millardos en abril de 2023, para un alza de 
1.2 por ciento con relación a la inversión revisada 
del mes anterior, cuando registró $1,885.0 millardos 
(Gráfica 1).  La inversión de abril estuvo 7.2 por 
ciento por encima del mismo mes de 2022, cuando 
alcanzó $1,780.9 millardos, a una tasa anual ajustada 
estacionalmente.  Durante los primeros cuatro meses 
del año 2023 la inversión en construcción acumulada 
totalizó $566.7 millardos.  La misma estuvo 6.1 por 
ciento por encima de los $533.9 millardos invertidos 
durante el año 2022.
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Estados Unidos, abril 2023
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Fuente:Negociado del Censo del Departamento de Comercio Federal.

En el sector privado, la inversión en abril fue estimada 
en $1,500.7 millardos, 1.3 por ciento por encima de 
la cif ra revisada de marzo, estimada en $1,481.6 
millardos, a una tasa anual ajustada estacionalmente.  
La construcción residencial alcanzó $845.4 millardos, 
0.5 por ciento por encima de la cifra revisada de 
marzo, la cual fue $841.6 millardos. Mientras, la 
construcción no residencial fue estimada en $655.3 
millardos, 2.4 por encima de la cifra revisada de 
marzo, estimada en $640.0 millardos.  

En el sector público, la inversión alcanzó $407.7 
millardos en abril, 1.1 por ciento por encima de la cifra 
revisada de marzo, estimada en $403.4 millardos, a 
una tasa anual ajustada estacionalmente (Gráfica 
2). La inversión en construcción en escuelas fue 
$88.3 millardos, 0.1 por ciento por debajo de la 
cifra revisada de marzo, la cual fue $88.4 millardos.  
Mientras, la inversión en carreteras totalizó $124.7 
millardos, colocándose 1.3 por ciento por encima de la 
cifra revisada de marzo estimada en $123.1 millardos.
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Inicios de Construcción
(mayo 2023)
Por: Ronald Irizarry Velázquez / irizarry_r@jp.pr.gov

El Negociado del Censo y el Departamento de 
Vivienda y Desarrollo Urbano Federal, informaron que 
los inicios de construcción de viviendas en Estados 
Unidos fueron estimados en 1,631,000 unidades en 
mayo de 2023, aumentando 21.7 por ciento con 
respecto a abril de 2023 (Gráfica 1). La estimación de 
abril fue revisada a 1,340,000 unidades.  Los inicios de 
mayo estuvieron 5.7 por ciento por encima del mismo 
mes de 2022, cuando totalizaron 1,543,000 unidades, 
a una tasa anual ajustada estacionalmente.
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Fuente: Negociado del Censo y el Departamento de Vivienda y Desarrollo Urbano Federal.

Los inicios de proyectos de nuevas casas unifamiliares 
alcanzaron 997,000 unidades, para un ascenso de 
18.5 por ciento con relación a las 841,000 unidades 
estimadas revisadas en abril.

Por otro lado, los permisos de construcción 
aprobados en mayo de 2023 fueron estimados 
en 1,491,000 permisos, a una tasa anual ajustada 
estacionalmente, ascendiendo 5.2 por ciento con 
relación a abril, cuyo estimado revisado fue 1,417,000 
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permisos (Gráfica 2). Sin embargo, se reflejó una 
baja de 12.7 por ciento en relación con los 1,708,000 
permisos estimados para mayo de 2022.
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Ajustados estacionalmente
Estados Unidos, mayo 2023

Fuente: Negociado del Censo y el Departamento de Vivienda y Desarrollo Urbano Federal.

Los permisos de construcción aprobados para 
proyectos de nuevas casas unifamiliares en mayo de 
2023 fueron estimados en 897,000 permisos, para un 
ascenso de 4.8 por ciento con relación a los 856,000 
permisos estimados revisados en abril.

Economía Internacional
Perspectivas Globales 
en el Transporte Aéreo 
(junio 2023)
Por: Marta Rosa Bauzá / rosa_marta@jp.pr.gov

La Asociación de Transporte Aéreo ( IATA) , 
por sus siglas en inglés, comunicó en su más 
reciente informe de las Perspectivas Globales 
para el Transporte Aéreo de junio del presente 
año, que la recuperación en el tráf ico aéreo de 
pasajeros observada en 2022 mantuvo su impulso 
en el primer trimestre de 2023, con los ingresos de 
pasajeros-kilometros (RPK’s por sus siglas en inglés), 
alcanzando el 88.0 por ciento de los niveles previos 
a la pandemia (para marzo), marcando un fuerte 
comienzo de año.  Todas las regiones mostraron 
progresos, lo que demuestra la resiliencia de la 
recuperación gradual y amplia (Gráfica 1).

Gran parte del estímulo observado a principios de 
2023 fue impulsado por los avances en la región 
de Asia Pacífico, debido a la decisión del gobierno 
chino de levantar las restricciones de viaje restantes 
relacionados con la pandemia de Covid-19 y reabrir 
sus fronteras para los viajes aéreos internacionales.  
La reapertura de China se produjo antes de lo 
esperado y resultó en un aumento signif icativo 
del tráfico doméstico, impulsado por la demanda 
acumulada y el periodo de viaje estacional del 
Año Nuevo Lunar. Esto resultó en un aumento 
significativo de los RPK’s realizados por las aerolíneas 

chinas. Junto con la continua recuperación en la 
región en general, el tráfico de pasajeros aumentó al 
74.2 por ciento en el primer trimestre de 2023 para la 
región de Asia Pacífico (Gráfica 1).

 

Gráfica 1: Proporción de RPK’s* antes de la pandemia
por región de aerolínea
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Antes de la disminución de las políticas relacionadas 
con el COVID-19 en China, las aerolíneas de la región 
de Asia Pacífico estaban considerablemente rezagadas 
en la recuperación, alcanzando el 43.7 por ciento de los 
niveles de tráfico previos a la pandemia en 2022. Por 
lo tanto, la composición regional de los RPK’s totales 
realizados en 2022 se veía significativamente diferente 
en comparación con 2019, cuando las aerolíneas de 
Asia Pacífico ocupaban la posición líder con el 34.6 
por ciento de los RPK’s globales (Gráfica 2). Con 
la reapertura de China y la fuerte recuperación del 
tráfico en la región, las aerolíneas de Asia Pacífico 
han recuperado su posición dominante en el primer 
trimestre de 2023, representando el 31.9 por ciento 
de los RPK’s globales. Las aerolíneas que operan en 
partes del mundo donde las restricciones de viaje 
se levantaron temprano, como Europa y América, 
experimentaron una recuperación más rápida y 
mayores porcentajes del tráfico total en 2022. Las 
aerolíneas de América del Norte representaron el 28.9 
por ciento de los RPK de la industria en 2022, frente 
al 22.3 por ciento en 2019, mientras que las aerolíneas 
europeas vieron aumentar su participación en el 
tráfico al 30.7 por ciento desde el 26.8 por ciento en 
el mismo período. En 2023, las participaciones en el 
primer trimestre de los RPK globales para las aerolíneas 
europeas y norteamericanas fueron del 24.7 por ciento 
y 25.1 por ciento, respectivamente (Gráfica 2).
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A nivel mundial,  el tráf ico doméstico se ha 
recuperado más rápido que el internacional. Esto 
es especialmente evidente en la región de Asia 
Pacífico, donde el tráfico internacional ha tardado en 
recuperarse debido a las persistentes restricciones 
de viaje. Las rutas entre los mercados de Asia 
Pacífico y el resto del mundo siguen rezagadas en la 
recuperación, mientras que otras rutas entre Europa 
y América se han restablecido casi por completo,  
incluso superado los niveles de tráfico de 2019. Se 
espera que el tráfico internacional se recupere con 
fuerza en la región de Asia Pacífico, debido a los 
recientes desarrollos en China.

El pronóstico para el transporte aéreo:

Las perspectivas a largo plazo sobre el crecimiento 
del tráfico de pasajeros se mantienen sin cambios. 
Se espera que la demanda de viajes aéreos se 
duplique para 2040, creciendo a una tasa promedio 
anual del 3.4 por ciento.  Se proyecta que el número 
de pasajeros de origen y destino aumente  4.0 mil 
millones en 2019 a poco más de 8.0 mil millones 
al f inal del período de pronóstico (Tabla 1). Sin 
embargo, el equilibrio de riesgos sigue inclinado a 
la baja. Esto refleja nuestras expectativas de que 
la demanda de viajes aéreos enfrentará desafíos a 
corto plazo, como presiones sobre los costos de las 
aerolíneas, incertidumbre geopolítica y vientos en 
contra macroeconómicos que afectan los ingresos 
familiares. A largo plazo, la incertidumbre en torno 
al cambio climático y los costos asociados con 
la transición hacia la neutralidad en emisiones 
plantean preocupaciones importantes sobre las 
perspectivas.

Los desarrollos en los mercados regionales también 
han impulsado las mejoras en nuestra perspectiva 
a corto plazo. Mientras que anteriormente se 
esperaba que América del Norte fuera la primera 
región en recuperarse por completo a los niveles 
de 2019 en 2023, ahora proyectamos que América 
Latina y el Caribe también se recuperarán este 
año, dada la sólida demanda internacional desde 
y hacia la región y el buen desempeño de sus 
aerolíneas para satisfacer la demanda acumulada 

de viajes aéreos. La región de Asia Pacífico se ha 
recuperado a un ritmo más lento en comparación 
con el resto del mundo, especialmente después de 
las prolongadas restricciones de viaje que siguieron 
a la oleada de la variante Omicron en 2022. Cuando 
se levantaron las restricciones de viaje en toda la 
región, y especialmente con la reapertura de China a 
principios de este año, la recuperación del tráfico de 
pasajeros por aire se aceleró aún más, adelantando 
el año de recuperación proyectado a 2024 en lugar 
de 2025.  En las otras regiones, la demanda de viajes 
aéreos y la recuperación del tráfico se mantuvieron 
resilientes.

A lo largo de toda la extensión del pronóstico, 
se espera que los pasajeros de origen y destino 
aumenten en 3.9 mil millones. Se prevé que 
Asia Pacíf ico contribuya con más de la mitad 
del crecimiento proyectado, respaldado por una 
demograf ía favorable y el crecimiento de los 
ingresos de los hogares. Las regiones con industrias 
de aviación bien establecidas, como América 
del Norte y Europa, seguirán experimentando 
crecimiento, pero a un ritmo más lento que otras 
regiones.

Fuerte crecimiento del comercio 
de productos medicinales y 
farmacéuticos en la Unión Europea 
(UE) en 2022
Por: Marta Rosa Bauzá / rosa_marta@jp.pr.gov

La Of icina de Estadísticas de la Unión Europea 
(UE, Eurostat, por sus siglas en inglés) informó 
que las transacciones de las exportaciones e 
importaciones con todos los países fuera de la UE: 
el resto del mundo, excepto los Estados miembros 
de la Unión Europea (extra-UE), de productos 
medicinales y farmacéuticos aumentaron casi 
todos los años desde 2004, alcanzando los 287.0 
mil millones de euros y 112.0 mil millones de euros 
respectivamente en 2022 (Gráf ica 1). Incluso la 
crisis f inanciera, que afectó el comercio de muchos 

Año de                    
recuperación

Tasa compuesta                             de 
crecimento anual                                       

(CAGR por sus siglas en ingles)*                               
2019-2040

Pasajeros adicionales para 
el  año 2040                                   

(en millones de personas)

África 2024 3.4 155.72
Asia Pacífico 2024 4.6 2,554.41
Europa 2024 2.1 665.81
Oriente Medio 2024 3.7 276.03
América del Norte 2023 2.2 564.98
América Latina y el Caribe 2023 2.9 313.47
Mundo 2024 3.4 3,940.80

Fuente: Asociación Internacional de Transporte Aéreo (IATA, por sus siglas en inglés).

Tabla 1: Totales regionales de pasajeros, nivel indexado de 2023 y 2024
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otros productos,  no causó una disminución 
en las exportaciones o importaciones. Con un 
aumento mayor en las exportaciones que en las 
importaciones, el superávit comercial aumentó 
de 18.0 mil millones de euros en 2002 a un récord 
de 175.0 mil millones de euros en 2022. En 2022, 
en comparación con 2021, las importaciones 
aumentaron en 12.0 por ciento y especialmente 
las exportaciones en 22.0 por ciento crecieron 
fuertemente, principalmente debido al aumento 
de los precios.

 
Fuente: Oficina de Estadísticas de la Unión Europea (Eurostat, por sus siglas en inglés).
Nota: datos en miles de millones de euros.

GRÁFICA 1
COMERCIO DE PRODUCTOS MEDICINALES Y FARMACÉUTICOS

EN LA UNIÓN EUROPEA
2002-2022 

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Exportaciones 50 49 54 59 67 73 73 80 92 102 113 117 127 146 148 163 173 203 215 235 287

Importaciones 32 32 36 37 41 42 44 50 54 59 63 64 69 77 80 86 84 93 93 100 112

Balance 18 18 18 22 26 30 28 30 38 43 50 53 58 69 67 77 89 110 122 135 175
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Aumento de la participación en el comercio total:
Entre 2002 y 2008, la participación de los productos 
medicinales y farmacéuticos en el comercio total 
extra-UE se mantuvieron bastante estables. En 2009, 
la participación de las importaciones aumentó en 
1.3 puntos porcentuales (pp) y las exportaciones en 
1.6 pp. Esto no fue causado por un aumento en el 
comercio de productos medicinales y farmacéuticos, 
sino por la disminución del comercio total. Desde 
2009, las participaciones han estado fluctuando, pero 
hay un claro crecimiento general hasta 2020. Sin 
embargo, entre 2020 y 2022, la participación de las 
importaciones cayó del 5.4 por ciento al 3.7 por ciento, 
mientras que la participación de las exportaciones 
se mantuvo casi estable, siendo del 11.1 por ciento en 
2020 y del 11.2 por ciento en 2022.

Estados Unidos y Suiza siguen siendo los 
principales socios de la Unión Europea:

Estados Unidos se destaca como el principal socio 
comercial de la UE en productos medicinales 
y farmacéuticos en 2022 (Gráf ica 2 y 3) . Las 
exportaciones a Estados Unidos: 32.0 por ciento, 
representaron casi un tercio de todas las exportaciones 
de la UE, seguidas a cierta distancia por Suiza: 13 0 por 
ciento, y Reino Unido: 7.0 por ciento (Gráfica 2). Las 
importaciones a la UE estuvieron aún más dominadas 
por Estados Unidos: 35.0 por ciento y Suiza: 34.0 
por ciento, seguidas por Reino Unido: 9.0 por ciento 
(Gráfica 3).

32.0

13.0

7.06.0
6.0

4.0

32.0

Exportaciones

Estados Unidos Suecia Reino Unido China Japón Rusia Otros

GRÁFICA 2
EXPORTACIONES DE PRODUCTOS MEDICINALES Y FARMACÉUTICOS

DE LOS PRINCIPALES SOCIOS DE LA UNIÓN EUROPA (UE) 
2022

Fuente: Oficina de Estadísticas de la Unión Europea, Eurostat por sus siglas en inglés. 
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GRÁFICA 3
IMPORTACIONES DE PRODUCTOS MEDICINALES Y 

FARMACÉUTICOS
DE LOS PRINCIPALES SOCIOS DE LA UNIÓN EUROPEA (UE) 

2022

Fuente: Oficina de Estadísticas de la Unión Europea, (Eurostat por sus siglas en inglés). 

Desarrollo del comercio de productos 
medicinales y farmacéuticos entre la UE y 
Estados Unidos de 2002 a 2022:

En este período, las exportaciones aumentaron 
en 78.0 mil millones de euros, disminuyendo en 
2008 y 2013. Entre 2017 y 2022, hubo un aumento 
de 52.0 mil millones de euros, que representa dos 
tercios del crecimiento en todo el período. Entre 
2002 y 2022, las importaciones aumentaron en 28.0 
mil millones de euros. Medido como crecimiento 
promedio anual durante el período 2002-2022, las 
exportaciones aumentaron en 9.4 por ciento al año 
y las importaciones aumentaron en 6.6 por ciento 
al año. Durante todo el período, la UE ha tenido un 
superávit comercial con Estados Unidos, alcanzando 
un máximo de 54.0 mil millones de euros en 2022 
(Gráfica 4).
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Fuente: Oficina de Estadísticas de la Unión Europea, Eurostat por sus siglas en inglés.
Nota: datos en miles de millones de euros

GRÁFICA 4
COMERCIO DE LA UNIÓN EUROPEA CON LOS ESTADOS UNIDOS 

EN PRODUCTOS MEDICINALES Y FARMACÉUTICOS
2002-2022 
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En este período, las exportaciones aumentaron 
en 31.0 mil millones de euros, mientras que las 
importaciones aumentaron en 29.0 mil millones de 
euros. Medido como crecimiento promedio anual, las 
exportaciones aumentaron un 9.8 por ciento al año, 
mientras que las importaciones aumentaron en un 
7.6 por ciento al año. Durante todo el período, la UE 
tuvo un déficit comercial con Suiza, alcanzando un 
máximo de 9.0 mil millones de euros en 2021, pero 
reduciéndose a 1.0 mil millones de euros en 2022.

Comercio de productos medicinales y 
farmacéuticos por Estado miembro de la UE:

La participación de las importaciones que ocurren 
dentro de la UE (intra-UE) en las importaciones 
totales (intra + extra) de productos medicinales 
y farmacéuticos varió ampliamente entre los 
Estados miembros en 2022. Para Lituania, Estonia y 
Luxemburgo, fue superior al 93.0 por ciento, mientras 
que para Eslovenia y Malta fue inferior al 40.0. El 
promedio para la UE fue 71.0 por ciento.

La participación de las exportaciones intra-UE 
en las exportaciones totales (intra + extra) de 
productos medicinales y farmacéuticos también 
varió ampliamente entre los Estados miembros en 
2022. Para Luxemburgo, Eslovaquia y la República 
Checa, fue superior al 90.0 por ciento, mientras que 
para Finlandia, Dinamarca y Eslovenia fue inferior al 
40.0 por ciento. El promedio para la UE fue 48.0 por 
ciento.

En 2022, entre los Estados miembros de la UE, 
Alemania tuvo las exportaciones más altas, 68.0 
mil millones de euros; seguida de Bélgica, 56.0 
mil millones de euros e Irlanda, 42.0 mil millones 
de euros. Cuatro países tuvieron participaciones 
superiores al  20.0 por ciento en productos 
medicinales y farmacéuticos en sus exportaciones 
totales extra-UE. Estos fueron Eslovenia, 50.0 por 
ciento; Irlanda, 34.0 por ciento; Bélgica, 29.0 por 
ciento y Dinamarca, 28.0.

Por su parte, en 2022 los mayores importadores 
de productos medicinales y farmacéuticos fueron: 
Bélgica, 21.0 mil millones de euros; Alemania, 19.0 mil 
millones de euros y los Países Bajos, 18.0 mil millones 
de euros.  En 2022, Eslovenia, 21.0 por ciento; Austria, 
9.0 por ciento y Bélgica, 8.0 por ciento tuvieron las 
mayores participaciones en productos medicinales y 
farmacéuticos en sus importaciones totales extra-UE.
Además, en Alemania, 49 mil millones de euros; 
Bélgica, 36.0 mil millones de euros e Irlanda, 
35.0 mil millones de euro tuvieron los mayores 
superávits comerciales en productos medicinales y 
farmacéuticos en 2022. España, -1.0 mil millones de 
euros, tuvo el mayor déficit comercial.
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Empleo (miles de personas) **@ 1,126 1,130 1,130 1,126 1,117 4.2 1.4 -0.7 -0.5 0.1 7.7 4.9

Desempleo (miles de personas) **@ 72 73 73 72 72 -26.3 -29.8 -16.0 -4.4 -14.5 -14.4 5.4

Tasa de desempleo **@^ 6.0 6.0 6.0 6.0 6.1 -27.8 -28.9 -15.1 -5.3 -0.9 -1.7 0.1

Empleo total no agrícola (miles de personas) ***@ 941.2 942.6 945.6 949.8 R 951.8 P 5.3 4.1 3.3 3.1 3.6 6.8 -1.6

Empleo en manufactura (miles de personas) ***@ 83.4 83.5 83.4 83.3 R 83.5 P 6.0 5.9 3.9 2.5 3.7 6.0 1.7

Empleo en gobierno (miles de personas) ***@ 198.4 198.8 198.9 198.9 R 198.6 P -0.9 0.5 1.7 2.6 1.8 -0.9 -2.0

Cemento (miles de sacos de 94 libras)

producción 751 742 926 634 873 27.2 12.4 10.4 30.0 14.4 -17.4 -13.6

ventas 1,103 1,217 1,463 1,188 1,397 -2.2 -10.5 -4.1 1.9 -3.7 -8.5 39.2

Unidades de vivienda vendidas 609 768 1,029 831 1,034 -9.9 -26.9 -18.5 -13.3 -17.4 -6.1 45.6

nuevas 46 42 82 77 74 5.0 -36.2 -3.0 -42.2 -25.7 -0.2 53.1

existentes 563 726 947 754 960 -11.0 -26.1 -19.7 -9.9 -16.6 -6.6 45.0

Energía eléctrica  (millones KWH) ^

generación 1,377.3 1,246.8 1,426.0 1,414.3 1,670.7 0.3 -10.5 -7.1 -5.5 -6.3 1.6 0.6

consumo 1,155.4 1,065.6 1,201.1 1,243.3 1,397.0 1.2 -4.5 -9.7 -4.7 -4.9 -1.1 2.5

Registros en hoteles y paradores n/d n/d n/d n/d n/d 3.3 1.4 1.1 n/d 1.2 108.4 -49.2

Tasa de ocupación ^^ n/d n/d n/d n/d n/d 3.3 -1.6 4.6 n/d 0.9 32.8 -30.8

Ventas al detalle  (a precios corrientes, en miles de $)     $2,841,521 $2,781,943 $3,275,230 n/d n/d -2.4 0.4 5.6 3.6 3.2 9.9 11.8

vehículos de motor nuevos y usados $305,875 $317,778 $361,792 n/d n/d -9.5 -19.5 -6.9 -12.8 -11.8 8.0 -9.2

Ingresos netos al Fondo General (miles de $) $1,126,843 $869,971 $1,063,374 $1,801,757 n/d 16.0 -0.6 5.8 1.1 0.2 15.3 10.7

Impuesto sobre Ventas y Uso (IVU, miles de $)& $359,733 $268,999 $282,860 $299,063 n/d 1.6 -0.6 -1.9 12.8 3.7 8.3 31.7

Número de quiebras 282 319 389 324 378 -1.5 6.8 -0.4 2.8 4.6 -19.1 -29.3

Comercio Exterior - Balance Comercial (miles de $) -$301,102 $1,112,099 $443,005 -$14,931 n/d -66.6 44.7 -29.4 -25.8 -18.2 -32.7 -20.3

Exportaciones $4,594,422 $6,057,408 $5,736,834 $4,860,077 n/d -0.3 11.5 1.9 12.1 6.9 3.2 -8.1

Importaciones  $4,895,523 $4,945,309 $5,293,829 $4,875,008 n/d 17.7 7.9 12.7 17.0 11.3 13.9 -3.6

Índice General de Precios al Consumidor (IPC) 131.775 132.685 132.777 133.124 133.147 6.6 i 6.6 i 6.3 i 5.6 i 5.7 i 4.4 i -0.1 i

@      Ajustado estacionalmente
****   Período acumulado hasta el último mes de información disponible.

Indicadores económicos mensuales seleccionados

***    Se refiere a la Encuesta de Establecimientos del Departamento del Trabajo y Recursos Humanos. 
         Basado en el nuevo Sistema  de Clasificación Industrial de América del Norte (NAICS, por sus siglas en inglés).

^       En mayo 2019 comenzó la Nueva Estructura Tarifaria.

**      Se refiere a la Encuesta de Vivienda del  Departamento del Trabajo y Recursos Humanos. Datos revisados con Censo 2010.
^^     Los cambios están medidos en puntos.

  Años  fiscales %****

2023 2022

2023

T - III
feb 2021

T - II

i         Inflación

&       IVU 11.5% desde julio de 2015.
n/d   Información no disponible.
IPC   (Base diciembre 2006 = 100) Revisión 2010
P       Preliminar
R       Revisado

Años naturales %

ene mar
T - IT - IV

2022 2023
abr may


